
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

COMUNA ALEXANDRU ODOBESCU 

PRIMAR 

DISPOZIŢIE 

 Privind înființarea posturilor in afara organigramei pentru implementarea 

proiectului  “CENTRU MULTIFUNCȚIONAL CU DOTĂRI SPORTIVE ȘI CULTURALE 

PENTRU COPII IN COMUNA ALEXANDRU ODOBESCU jud. CALARASI”, Cod 

proiect: 336409 

Primarul comunei Alexandru Odobescu, Județul Călărași, 

Având în vedere: 

-  HCL nr. 81/05.11.2024 privind aprobarea proiectului si a indicatorilor tehnico-economici; 

- Ghidul Solicitantului -  Condiții Specifice pentru apelul de proiecte “CENTRE 

MULTIFUNCTIONALE CU DOTARI SPORTIVE SI CULTURALE PENTRU COPII”, 

PIDS/420/PIDS_P5/OP4; 

- contractul de finanțare nr. 20146/31.10.2025; 

In conformitate cu prevederile: 

- Art. 16 alin. (106 ) din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 

-Legii nr. 53/2003 – Codul muncii , republicata, cu modificările si completările ulterioare; 

 -Art.1  si 2 din H.G. nr. 234/2023 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind criteriile pe 

baza cărora se stabilește procentul de majorare salarială pentru persoanele prevăzute la art. 16 alin. 

(1) și (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

precum și condițiile de înființare a posturilor în afara organigramei în cadrul instituțiilor și/sau 

autorităților publice care implementează proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile 

și/sau prin Mecanismul de redresare și reziliență, cu modificările si completările ulterioare; 

Art. 154 alin. (2) – (4), art. 155 alin. (1), lit.e, si art. 196 alin. (1), lit. b) din Ordonanța de Urgenta 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările si completările ulterioare. 

DISPUNE 

 Art. 1. Se înființează, pe perioada determinata, conform perioadei de implementare a 

proiectului, posturi in afara organigramei pentru implementarea proiectului “CENTRU 

MULTIFUNCȚIONAL CU DOTĂRI SPORTIVE ȘI CULTURALE PENTRU COPII IN 

COMUNA ALEXANDRU ODOBESCU jud. CALARASI”, Cod proiect: 336409,          Proiect 

cofinanțat de Fondul European de Dezvoltare Regională si Fondul Social European+ prin 

Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027 și care se implementează pe o perioadă de 

30 de luni (01.11.2025 – 30.04.2028), conform prevederilor contractului de finanțare nr. 

20146/31.10.2025, semnat de UAT Comuna Alexandru Odobescu, in calitate de Beneficiar, după 

cum urmează: 



- Manager proiect – 1 post, pe o perioada determinata de 30 luni, 84 ore/luna; 

- Asistent manager – 1 post, pe o perioada determinata de 30 luni, 84 ore/luna; 

- Responsabil financiar – 1 post, pe o perioada determinata de 30 luni, 34 ore/luna; 

- Responsabil achiziții – 1 post, pe o perioada determinata de 12 luni, 21 ore/luna; 

- Asistent social – 1 post, pe o perioada determinata de 24 luni, 42 ore/luna; 

- Expert grup țintă – 1 post, pe o perioada determinata de 24 luni, 42 ore/luna; 

- Învățător – 1 post, pe o perioada determinata de 18 luni, 32 ore/luna; 

- Profesor limba romana învățământ gimnazial – 1 post, pe o perioada determinata de 18 

luni, 16 ore/luna; 

- Profesor matematica învățământ gimnazial – 1 post, pe o perioada determinata de 18 

luni, 16 ore/luna; 

- Profesor limba romana învățământ liceal – 1 post, pe o perioada determinata de 18 luni, 

16 ore/luna; 

- Profesor matematica învățământ liceal – 1 post, pe o perioada determinata de 18 luni, 

16 ore/luna; 

- Profesor activități sportive – 1 post, pe o perioada determinata de 14 luni, 63 ore/luna; 

- Expert activități artistice si recreative – 1 post, pe o perioada determinata de 9 luni, 56 

ore/luna; 

 Art. 2. Se aproba organigrama proiectului, conform Anexei nr. 1 la prezenta dispoziție. 

 Art. 3. Posturile prevăzute la art. 1 vor fi finanțate din bugetul propriu al proiectului. 

 Art. 4. Prezenta dispoziție va fi adusă la cunoștință celor interesați prin grija secretarului 

general al comunei Alexandru Odobescu, județul Călărași. 

 

P R I M A R ,  

Niculae EREMIA       

 

Nr.   116                                                                                      CONTRASEMNEAZĂ 

Emisa la Alexandru Odobescu                                                    SECRETAR GENERAL,  

Astăzi 08.12.2025 Ilie Doinita 

 

 


